
 

Zpracoval: Bc. Lukáš Mácha, 2023 

 

 

STRATEGICKÝ 

DOKUMENT SMART 

ČESKO  

DSO MIKROREGION NEPOMUCKO 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Stránka 1 z 22 
 

 

Obsah 
1. Úvod ...........................................................................................................................................2 

1.1. Stručný popis DSO Mikroregion Nepomucko........................................................................2 

1.2. Cíle a hlavní činnosti DSO Mikroregion Nepomucko .............................................................4 

1.3. Orgány DSO Mikroregion Nepomucko .................................................................................4 

1.4. Důvody pro vznik strategického dokumentu ........................................................................5 

1.5. Výběr tematických oblastí pro zpracování strategického dokumentu ...................................5 

2. Analytická část ............................................................................................................................7 

2.1. Demografická skladba DSO Mikroregion Nepomucko ..........................................................7 

2.2. Financování a rozpočet DSO Mikroregion Nepomucko .........................................................8 

2.3. Lokální ekonomika ...............................................................................................................8 

2.4. Digitalizace, ICT ...................................................................................................................9 

2.5. Životní prostředí ..................................................................................................................9 

2.6. Potřeby obcí DSO Mikroregion Nepomucko ....................................................................... 12 

2.7. SWOT Analýza ................................................................................................................... 12 

2.8. Meziobecní spolupráce a předpokládaný vývoj DSO Mikroregion Nepomucko ................... 13 

3. Strategická část ......................................................................................................................... 14 

3.1. Cíl strategie DSO Mikroregion Nepomucko ........................................................................ 14 

3.2. Vize DSO Mikroregion Nepomucko .................................................................................... 14 

3.3. Tematické SMART oblasti a jednotlivé strategické cíle ....................................................... 15 

4. Implementační část ................................................................................................................... 20 

4.1. Implementační část strategického dokumentu DSO Mikroregion Nepomucko ................... 20 

4.2. Jednotlivé fáze procesu přípravy a realizace projektů v rámci implementace ..................... 21 

 

 

  



 

Stránka 2 z 22 
 

1. Úvod 

1.1. Stručný popis DSO Mikroregion Nepomucko 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Nepomucko (dále jen DSO), vznikl koncem roku 1998 na území 

cca 1/3 okresu Plzeň-jih, a má v současnosti 27 členských obcí, čítajících necelých 13 000 obyvatel  

a rozkládá se na zhruba 355 km2. Pokrývá území Nepomucka, Žinkovska a Spálenopoříčska.  

Přirozeným centrem je pak největší město DSO – Nepomuk. 

Činnost DSO je směrována ke zkvalitnění infrastruktury, dobře fungujícímu rozvojovému centru 

mikroregionu, vzdělávání, občanské vybavenosti obcí, rozvoje cestovního ruchu či záchraně 

kulturního dědictví. V oblasti cestovního ruchu spolupracuje se sousedními mikroregiony, rozvíjí  

i spolupráce s magistrátem města Plzně a Plzeňským krajem, MAS sv. Jana z Nepomuku či dalšími 

subjekty i jednotlivci. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 1: Seznam členských obcí DSO Mikroregion Nepomucko, Zdroj: ČSÚ 

Název členské obce Počet obyvatel k 1. 1. 2022 

Čížkov 646 

Čmelíny 129 

Chlumy 103 

Klášter 234 

Kozlovice 96 

Kramolín 114 

Měcholupy 217 

Mileč 349 

Milínov 206 

Mladý Smolivec 680 

Mohelnice 63 

Nekvasovy 183 

Nepomuk 3550 

Neurazy 729 

Nové Mitrovice 337 

Louňová 104 

Oselce 348 

Polánka 42 

Prádlo 215 

Sedliště 111 

Spálené Poříčí 2868 

Srby 174 

Tojice 101 

Třebčice 128 

Vrčeň 338 

Žinkovy 846 

Životice 52 



 

Stránka 3 z 22 
 

 

 
Obr. 1: Umístění DSO Mikroregionu Nepomucko v rámci ČR 
Pro DSO Mikroregion Nepomucko zpracoval Mgr. Pavel Vacík 

 



 

Stránka 4 z 22 
 

1.2. Cíle a hlavní činnosti DSO Mikroregion Nepomucko 

DSO Mikroregion Nepomucko je založen za účelem ochrany a prosazování společných zájmů 

členských obcí, kterými jsou především péče o všestranný rozvoj zájmového území, péče o potřeby 

občanů členských obcí a ochrana veřejného zájmu. DSO vyvíjí svou činnost především v rámci 

regionu, jež je tvořen geografickou oblastí vymezenou katastrálním územím členských obcí. 

Hlavní činnost DSO je zaměřena zejména na výkon činností směřujících k systematickému  

a efektivnímu rozvoji zájmového území, ochranu a prosazování společných zájmů členských obcí  

a jejich spolupráci při rozvíjení činností týkajících se: propagace DSO a jeho zájmového území, oblasti 

školství a sociální péče,  správy shromažďování a odvozu komunálních odpadů,  oblasti rozvoje 

kultury,  požární ochrany, ochrany veřejného pořádku, ochrany životního prostředí, rozvoje 

cestovního ruchu,  zajištění dopravní obslužnosti,  správy veřejné zeleně,  společných nákupu energií,  

správy majetku obcí, zejména místních komunikací, společného postupu obcí DSO k řešení  

a realizaci Programu obnovy venkova a dalších programů regionální politiky ČR,  zastupování zájmů 

samosprávy v daném území,  spolupráce s významnými osobnostmi území - poslanci parlamentu,  

s členy zastupitelstva vyššího samosprávného celku se vztahem ke sdruženým obcím DSO, spolupráce 

s krajským sdružením obcí a Svazem měst a obcí ČR,  podpory vzniku ostatních svazků obcí včetně 

podpory sdílení zkušeností při dobrovolné spolupráci svazků měst a obcí při řešení místních  

a lokálních opatření, GDPR (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). 

 

1.3. Orgány DSO Mikroregion Nepomucko 

Hlavními orgány DSO jsou: Valná hromada, rada, předseda, místopředseda, kontrolní komise  

a manažer. Valná hromada je nejvyšším orgánem DSO. Právo účastnit se valné hromady a rozhodovat  

o záležitostech spadajících do její působnosti mají všechny členské obce. Valná hromada se schází 

podle potřeby, nejméně však 1x za rok, zpravidla je to 2x ročně. Zasedání svolává a řídí předseda. 

 

Na zasedáních valné hromady zastupuje členskou obec starosta nebo místostarosta členské obce, 

ledaže příslušný orgán obce určí jinou osobu, coby svého zástupce. Jiný zástupce může za členskou 

obec jednat jen v případě, kdy je o této skutečnosti informován předseda DSO a je mu předloženo 

usnesení příslušného orgánu obce, z něhož pověření jiného zástupce jednoznačně vyplývá.  

Tímto není dotčeno oprávnění členské obce nechat se zastoupit na základě plné moci. Každý člen má  

na zasedání valné hromady jednoho zástupce. K platnému usnesení valné hromady je třeba souhlasu 

nadpoloviční většiny všech členů DSO. 

 



 

Stránka 5 z 22 
 

Rada je výkonným orgánem DSO. Má 5 členů, kteří jsou voleni na dobu 4 let. Rada se schází dle 

potřeb, nejméně však 1x ročně. Rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů. 

Pro přijetí usnesení je třeba souhlasu většiny přítomných. Hlasovací právo členů rady je rovné. 

 

Předseda je statutárním orgánem, který zastupuje DSO navenek. Při zastupování DSO jedná 

samostatně. Předseda je zastupován místopředsedou. Předseda i místopředseda jsou voleni valnou 

hromadou na období 4 let. V současné době funkci předsedy zastává Pavel Motejzík, DiS., který  

je zároveň místostarostou města Nepomuk, funkci místopředsedy Tomáš Chouň, starosta obce 

Vrčeň. 

 

Kontrolní komise je kontrolním orgánem DSO. Kontrolní komise má 3 členy. Členové kontrolní komise 

jsou vždy fyzické osoby volené na dobu určitou do nejbližšího termínu řádných komunálních voleb. 

 

Manažer je administrativním orgánem DSO. Manažer zajišťuje především administrativní činnosti, 

funkční zázemí, informační servis o činnostech DSO, vede seznam členů, zajišťuje propagaci  

a aktualizaci internetových stránek. Manažer vede evidenci členských příspěvků a zabezpečuje 

zázemí pro činnost jednotlivých orgánů DSO. 

 

1.4. Důvody pro vznik strategického dokumentu 

Strategický dokument byl zpracován v rámci projektu Svazu měst a obcí ČR – „Realizace SMART 

ČESKO v praxi obcí a měst – Reg. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016927“ podpořeného 

z Evropského sociálního fondu v rámci OP Zaměstnanost. Dokument vznikl ve spolupráci 

s představiteli DSO i jednotlivých členských obcí a to na základě analýzy potřeb ve vybraných 

oblastech a po konzultacích s jednotlivými představiteli a zástupci.  Základní struktura je členěna dle 

metodiky Svazu měst a obcí ČR a obsahuje jak analytickou, strategickou tak i implementační část. 

Dokument by měl sloužit k budoucímu nastavení SMART řešení v jednotlivých oblastech  

i v meziobecní spolupráci v rámci DSO. 

1.5. Výběr tematických oblastí pro zpracování strategického dokumentu 

Výběr tematických oblastí proběhl v rámci konzultací. Strategická část byla vypracována v reakci na 

podněty a potřeby vycházející z analytické části Strategie, SWOT analýzy, konzultacemi s představiteli 

DSO a členských obcí, příklady dobré praxe, cíle strategických dokumentů DSO a členských měst  

a obcí. 



 

Stránka 6 z 22 
 

Tematické oblasti vybrané pro tvorbu strategického dokumentu: „Digitalizace, ICT  

a (kyber)bezpečnost“, „Životní prostředí – SMART/chytrá krajina, vodní hospodářství, městská zeleň“, 

„Financování SMART“ a „Dobré vládnutí („good government“)“.  

  



 

Stránka 7 z 22 
 

2. Analytická část 

2.1. Demografická skladba DSO Mikroregion Nepomucko 

Osídlení DSO je rozdrobeno do malých obcí. Nejvíce obyvatel najdeme ve větších městech, v našem 

případě jsou to město Nepomuk a město Spálené Poříčí. Na našem území se nachází rovněž jeden 

městys – městys Žinkovy. Celé území DSO má pak necelých 13 tisíc obyvatel a rozkládá se na zhruba 

355 km2. 

 
Tabulka č. 2: Vývoj počtu obyvatel v členských obcích DSO v letech 2016-2022  

Zdroj: ČSÚ 

 

Název členské obce 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Čížkov 646 656 651 654 667 674 646 

Čmelíny 127 127 130 128 131 124 129 

Chlumy 111 198 201 204 206 204 103 

Klášter 214 212 212 215 227 233 234 

Kozlovice 88 91 97 88 87 95 96 

Kramolín 107 111 113 118 112 111 114 

Měcholupy 234 223 224 218 224 232 217 

Mileč 393 384 381 383 380 384 349 

Milínov 196 202 197 201 208 210 206 

Mladý Smolivec 714 704 703 710 700 697 680 

Mohelnice 60 61 61 61 63 62 63 

Nekvasovy 163 169 178 177 171 169 183 

Nepomuk 3755 3716 3696 3732 3735 3730 3550 

Neurazy 897 875 872 871 866 856 729 

Nové Mitrovice 311 319 325 333 341 345 337 

Louňová 90 92 100 102 98 97 104 

Oselce 330 341 356 351 360 351 348 

Polánka 46 47 45 45 44 44 42 

Prádlo 260 262 258 258 250 260 215 

Sedliště 104 101 98 105 106 111 111 

Spálené Poříčí 2710 2709 2760 2820 2856 2873 2868 

Srby 172 169 165 165 169 167 174 

Tojice 90 95 94 96 100 100 101 

Třebčice 121 113 112 118 125 130 128 

Vrčeň 331 321 329 339 343 339 338 

Žinkovy 887 880 867 870 859 844 846 

Životice 41 41 40 45 42 46 52 

DSO celkem 13198 13219 13265 13407 13470 13488 12963 



 

Stránka 8 z 22 
 

2.2. Financování a rozpočet DSO Mikroregion Nepomucko 

Činnost DSO je financována zejména ze členských příspěvků, dotací, sponzorských darů a příjmů  

z činností vyvíjených DSO. 

 

Pravidelný roční členský příspěvek pro nadcházející kalendářní rok stanovuje valná hromada, přičemž 

výše příspěvku každého člena se odvíjí od aktivit svazku, do nichž se jednotlivé obce zapojují, 

zpravidla ale dle počtu obyvatel jednotlivých členských obcí.  

 

2019 2020 2021 2022 2023 

795 900 804 420 808 200 809 280 777 780 

Tabulka č. 3: Členské příspěvky v Kč za roky 2019-2023 (příspěvek na 1 obyvatele činil 60 Kč) 

Zdroj: DSO Mikroregion Nepomucko 

 

v Kč 2023 

neinv. přijaté od obcí 777 780 

ostatní činnosti  422 500 

Příjmy celkem 1 200 280,00 

ost.zál.kult.,cirk.,sděl.pros. 309 000,00 

výdaje z finančních operací 5 000,0 

pojištění funkčně nespecifik. 2 500,00 

ostatní činnosti  883 780,00 

Výdaje celkem  1 200 280,00 

Tabulka č. 4: Schválený rozpočet DSO na rok 2023  

Zdroj: DSO Mikroregion Nepomucko 

2.3. Lokální ekonomika 

Lokální ekonomiku ovlivňuje zejména lokalita – nedaleko od Plzně. Na území DSO působí řada větších 

i menších firem. Mnoho obyvatel ale zároveň dojíždí za prací do větších měst. Pomoc lokální 

ekonomice může například turismus.  DSO má poměrně velký turistický potenciál a je možné ho dále 

rozvíjet. Větší města DSO jako město Spálené Poříčí či Nepomuk nabízí i řadu muzeí a dalších 

turistických atraktivit.  



 

Stránka 9 z 22 
 

2.4. Digitalizace, ICT 

Problematika digitalizace a ICT venkova – je zde zvýšená koncentrace osob digitálně vyloučených 

nebo ohrožených digitálním vyloučením z jiných důvodů (např. sociálních, znalostních apod.).  

Ve větších městech většinou tento problém není tak znatelný.  

Město Nepomuk žádá v současné době o dotace a začíná realizaci projektů spojených s digitalizací 

např. eGovernment. 

2.5. Životní prostředí 

Většina ploch na katastrech DSO spadá pod lesozemědělské krajiny, která je využívána zejména pro 

zemědělskou výrobu s převažující produkcí kulturních plodin na orné půdě. V daném území  

se objevuje i lesní a na jihovýchod od města Nepomuk i rybniční krajina. Na jihozápad od Nepomuku,  

tj. směrem na Klatovy převládá urbanizovaný typ. Z prvků přírody v DSO patří mezi nejvýznamnější 

CHKO Brdy, PP Buková Hora - Chýlava, PP Pod Štědrým a PP Kakov - Plánický hřeben.  



 

Stránka 10 z 22 
 

 

Obr. 2: Základní infrastruktura na území DSO Mikroregion Nepomucko a přírodní dispozice 
Pro DSO Mikroregion Nepomucko zpracoval Mgr. Pavel Vacík 



 

Stránka 11 z 22 
 

Vodní hospodářství 

Území Nepomuku patří do povodí Úslavy (číslo hydrologického pořadí 1-10-05-001) a dělí se na dvě 

dílčí povodí Myslívského potoka (1-10-05-028 a 1-10-05-029) a toku Mihovka (1-10-05012).  

Úslava a Myslívský potok jsou významnými vodními toky ve smyslu vyhl. č. 178/2012 Sb. Mihovka  

má v několik levobřežních přítoků, na nichž se nacházejí drobné vodní nádrže. Jedná se o vodoteč 

vytékající z rybníka Klejnot (2,1 ha) jihovýchodně od Suchého vrchu, v jejíž nivě je situována řada 

zdrojů pitné vody. Dále o vodoteč pramenící severozápadně od Suchého vrchu se soustavou 

drobných nádrží, z nichž nejvýznamnější jsou Vražedný, Nový a Písařovský rybník. Ze zemědělských 

pozemků jihozápadně od Nepomuku vede další přítok Mihovky s Průhonským rybníkem. Myslívský 

potok a na jeho toku nachází Dvorecký rybník (15,0 ha) koncipovaný jako boční nádrž. Malá vodní 

nádrž u I/20 na jihovýchodně města (rybník Floriánek) je napájena bezejmennou vodotečí zaústěnou 

do Myslívského potoka. Na území Nepomuku se nachází řada vodních zdrojů, z nichž některé slouží  

k veřejnému zásobování pitnou vodou. Řada vodních zdrojů sloužících k zásobování vodovodní sítě 

Nepomuku se nachází podél vodoteče pod rybníkem Klejnot. Další vodní zdroje se stanovenými 

ochrannými pásmy se nacházejí jižně od Dvoreckého rybníka. Nepomuk má v celém zastavěném 

území realizovánu veřejnou vodovodní síť zásobovanou ze zdroje (soustavy vrtů a studní) v nivě 

vodoteče vytékající z rybníka Klejnot. Surová voda ze zdrojů je dodávána do úpravny vody Nepomuk. 

Objekt úpravny prošel včetně vodních zdrojů zkapacitněním a rekonstrukcí a v současné době  

má vyhovující parametry pro zásobování. Z úpravny vody Nepomuk je voda čerpána do vodojemu 

Šibenice o objemu 250 m3, a do vodojemu Vyskočilka o objemu 2 x 650 m3. Spotřebiště je rozděleno 

na tři tlaková pásma. První (Staré město) je zásobeno gravitačně z vodojemu Šibenice, druhé  

(Zelený Dol, Dvorec) je zásobeno rovněž gravitačně z vodojemu Vyskočilka a třetí tlakové pásmo 

(sídliště Vinice) je zásobeno z automatické tlakové stanice umístěné v prostoru vodojemu Vyskočilka. 

Vodovod pro Nepomuk je součástí skupinového vodovodu, který zásobuje pitnou vodou i několik 

okolních obcí DSO – obec Mileč a pod ní spadající Maňovice, Želvice a Záhoří.  

Území Spáleného Poříčí spadá do povodí Vltavy, nejvýznamnějším tokem je Bradava (1-10-05-0460-0-

00, 1-10-05-0480-0-00, 1-10-05-0500-0-00). Další významné toky jsou Kornatický p. (1-10-05-0520-0-

00), Jiříkovský potok (1-10-05-0380-0-00) a vodní tok Bojovka (1-10-05-0490-0-00) následují menší  

a bezejmenné či méně významné toky. 

ČOV a kanalizace 

Město Nepomuk má na většině území vybudovanou jednotnou kanalizaci s centrální ČOV. Čistička   

s kapacitou 6500 EO je umístěna v katastru obce Klášter u Nepomuka. Jednotná kanalizace odvádí 



 

Stránka 12 z 22 
 

cca 80 % dešťové vody, zbývajících 20 % je odváděno systémem příkopů, struh a propustků  

do potoku Mihovky. Město Spálené Poříčí má rovněž vybudovaný systém ČOV a kanalizace. 

Problémem je, že menší obce většinou tuto problematiku nemají dořešenou a nejsou  

na kanalizaci a ČOV napojeny. 

2.6. Potřeby obcí DSO Mikroregion Nepomucko 

Aktuální potřeby a problémy jednotlivých obcí se neustále vyvíjejí, zohledňují jak demografické 

ukazatele (úbytek obyvatel, stárnutí či migrace), tak nedostatečnou či postupně mizející základní 

občanskou vybavenost z obcí (malé prodejny potravin, služby apod.), problematiku čištění odpadních 

vod, nedostatečné spojení s okolními obcemi či městy, vysoké ceny energií, nedostatečné kulturní  

a společenské vyžití a další. Pro budoucí potřeby obcí a jednotlivých občanů bude vhodné najít 

jednoduchá, ale účelná SMART řešení v daných oblastech, která napomohou tyto problémy řešit  

a mohou vést i k finančním úsporám.  

2.7. SWOT Analýza 

Silné stránky 

- velké množství kulturních i přírodních památek 

- poměrně dobrá dopravní dostupnost 

- výhodná poloha nedaleko od Plzně  

- zkušenosti DSO se získáváním dotací 

- rozběhnuté přípravy na digitalizaci veř. správy (eGovernment aj.) 

Slabé stránky 

- centralizace úřadů 

- velké množství malých obcí 

- nedostatečné rozpočty jednotlivých obcí 

Příležitosti 

- zavádění nových SMART řešení ve vybraných oblastech 

- edukace místního obyvatelstva  

- rozšíření nabídky služeb 

- rozšíření čerpání dotací 

- zlepšení meziobecní spolupráce a spolupráce s ostatními subjekty 

- optimalizace veřejné správy 

- lepší komunikace s veřejností 



 

Stránka 13 z 22 
 

Hrozby 

- stárnutí populace 

- stěhování obyvatelstva do větších měst 

- ubývání dotačních příležitostí  

- všeobecné prohlubování nedůvěry občanů ve veřejnou správu 

2.8. Meziobecní spolupráce a předpokládaný vývoj DSO Mikroregion Nepomucko 

DSO Mikroregion Nepomucko i jednotlivé členské obce již nyní využívají meziobecní spolupráci  

a uvědomují si její význam. Meziobecní spolupráce napomáhá k zefektivnění řešení problémů 

jednotlivých obcí a do budoucna může přinést i komplexnější SMART řešení pro všechny jako celek. 

DSO spolupracuje s okolními mikroregiony např. Mikroregion Úslava (okolí města Blovice), dále pak 

využívá spolupráci s MAS sv. Jana z Nepomuku, sídlem ve Spáleném Poříčí.  

  

  



 

Stránka 14 z 22 
 

3. Strategická část 

3.1. Cíl strategie DSO Mikroregion Nepomucko 

Cílem strategie je příprava DSO v budoucnu aktivně a účelně reagovat na problematiky spojené 

s vybranými zájmovými oblastmi. DSO má strategickou polohou nedaleko krajského města Plzně. 

Přirozeným centrem je pak největší město DSO – Nepomuk potažmo druhé největší město Spálené 

Poříčí. Na základě vize bylo třeba si stanovit strategické cíle, které budou zvyšovat transparentnost, 

hospodárnost, účelnost a efektivnost, budou posilovat meziobecní spolupráci, napomáhat budoucí 

edukaci spojené s digitalizací a zároveň napomáhat zlepšovat životní prostředí. K implementaci 

strategie dojde postupným plněním konkrétních cílů ve vybraných oblastech – digitalizace, ICT  

a (kyber)bezpečnosti, životního prostředí – SMART/chytré krajiny, vodního hospodářství, městské 

zeleně potažmo i odpadovém hospodářství, dobrém vládnutí („good government“)“ a financování 

SMART. 

Klíčovou roli v proveditelnosti a implementaci opatření budou hrát konkrétní lidé – vedení DSO, 

představitelé měst a obcí, zaměstnanci úřadů, příspěvkových a městských organizací, rovněž občané 

a další lidé z řad laické i odborné veřejnosti.  

3.2. Vize DSO Mikroregion Nepomucko 

„DSO Mikroregion Nepomucko je moderní rozvíjející se region, založený na kvalitní meziobecní 

spolupráci a otevřený novým inovativním příležitostem ve veškerých oblastech svého působení.“ 

Vize – ideální budoucí stav dotčeného území – vytyčuje cíle a směry, kterými se chce DSO v budoucnu 

ubírat. Cíle a vize budou naplněny v delším časovém horizontu. Časový horizont vize DSO je přibližně 

na příštích deset let od vzniku této Strategie, tedy do roku 2033. Strategie by měla napomoci k jejich 

dosažení.  

- Vize DSO 

- Tematické SMART oblasti 

- Cíle 

- Opatření 

 

 

Obr. 3: Pyramidové znázornění posloupnosti – Vize, oblasti, cíle a opatření



 

Stránka 15 z 22 
 

• digitalizace – zavedená, propojení a usnadnění přístupu pro občany 

 

• klíčové je zjednodušení – dostupnost 

• počet obyvatel – neklesající 

• cestovní ruch – rostoucí 

• technická a další potřebná infrastruktura – dostupnost i v menších obcích 

• meziobecní spolupráce na vysoké úrovni – vzájemná koordinace a společné postupy v různých 

oblastech 

• zvyšování podílu zeleně ve městech a obcích 

• DSO hraje klíčovou roli ve společných i individuálních projektech obcí 

3.3. Tematické SMART oblasti a jednotlivé strategické cíle 

Digitalizace, ICT a (kyber)bezpečnost 

• Strategický cíl 1: Modernizace a digitalizace – eGovernment 

Opatření: Zavedení principů eGovernmentu v území DSO 

Data pořízená v agendách jsou propojená a data se navzájem sdílejí. Občané mají on-line přístup  

a systém se vyvíjí dál dle aktuálních potřeb a požadavků. Díky digitalizaci agend dochází k úsporám 

práce a to vede i k finančně výhodnějšímu a efektivnějšímu výkonu veřejné správy. 

Město Nepomuk již v současnosti realizuje projekt eGovernmentu – „Modernizace e-Govermentu 

města Nepomuk“ (plán. realizace 2023-2025), který je důležitý i pro okolní spádové obce DSO, 

projekt zahrnuje mimo jiné tyto cíle:  

 

• Strategický cíl 2: Informační systém Portál občana s platební bránou, s životními situacemi a 

rezervacemi 

Opatření: Propojením Portálu občana s platební bránou, rezervačním systémem a IS Místní poplatky 

bude umožněno automatické zpracování plateb a dalších údajů, které se dosud provádělo pouze 

ručně. Dále systém bude schopen generovat automatické reporty a sestavy. 

• Strategický cíl 3: Informační systém Místní poplatky napojené do Portálu občana 

Opatření: Informační systém místní poplatky řeší komplexně agendu místních a správních poplatků.  

Tento systém bude propojen s IS Portál občana a platební bránu, včetně poplatkového automatu. 



 

Stránka 16 z 22 
 

• Strategický cíl 4: Upgrade serverovny, Vyvolávací systém a poplatkový automat pro občany 

Opatření: Prvním krokem realizace projektu bude upgrade serverovny města Nepomuk, tak aby HW 

vybavení bylo schopné provozovat nové informační systémy s dostatečnou kapacitou, rychlostí  

a bezpečností.  

Navazovat budou realizace jednotlivých informačních systémů a doplňků ke komplexnímu řešení. 

Celý projekt je koncipován tak, aby všechny hlavní služby pro občany byly nasazeny co možná 

nejdříve.  

V první etapě bude implementován základní Portál občana a agenda nových poplatků, která umožní 

významně efektivnější správu pro úředníky, ale mnohem přínosnější bude pro občany.  

Následně bude implementován vyvolávací systém napojený na portál občana a poplatkový automat. 

Během další etapy se k základní agendě portálu občana přidají další služby, které život a komunikaci  

s městem občanovi významně zjednoduší. Na jednom místě najde řešení pro všechny životní situace, 

které v komunikaci s městským úřadem mohou nastat. Některé lze vyřídit plně elektronicky, některé 

(typicky přenesená státní správa) lze elektronicky podpořit rezervací času nebo přípravou formuláře. 

Realizace projektu je v souladu s podporou v oblasti eGovermentu. Cílem strategického cíle   

je využívání přínosů digitalizace pro občany, podniky, výzkumné organizace a veřejné orgány.  

To povede ve svém důsledku k „přátelské a dostupné veřejné správě“, jejíž výstupy pro uživatele 

budou srozumitelné a zajistí větší míru využívání služeb eGovernmentu a zároveň spokojenost 

uživatelů služeb žadatele při řešení jejich životních situací. 

Problémové oblasti 

• nedostatečné zvyšování kvality, dostupnosti a transparentnosti veřejné správy 

• nedostatečná automatizace zpracování digitálních dat (robotizace) 

• nedostatečné využívání služeb eGovernmentu občany 

• nedostatečná integrace digitálních technologií, omezený počet domácností a podniků 

využívajících ve vztahu k veřejné správě technologie založené na datech 

 

 



 

Stránka 17 z 22 
 

Implementační přínosy 

• zefektivnění veřejné správy a zajištění služeb pro občany (uživatele), proklientsky orientovaný 

přístup 

• zvýšená automatizace zpracování digitálních dat (robotizace) 

• zvýšení úrovně interoperability a standardizace informačních systémů 

• zvýšení přívětivosti služeb veřejné správy 

• rozvoj technologické infrastruktury 

Realizací projektu bude rozvinuta technologická infrastruktura pro zefektivnění veřejné správy  

se zavedením uživatelsky přívětivějších služeb pro obyvatele města Nepomuk a spádových obcí ORP  

i DSO a další cílové skupiny s využitím systémů zaručené elektronické identity. Což povede také  

k automatizaci zpracování digitálních dat a jejich výstupů. 

Kromě výše uvedených efektů – jako je zpřístupnění přívětivé veřejné správy, zjednodušení řešení 

životních situací občanům a podnikatelům a automatizace agendy místních poplatků atp. - projekt 

přispěje ke zvýšení informační gramotnosti občanů (využíváním portálu občana, nutností využít 

autorizovaného přístupu, možností přístupu k řešením životních situací, elektronizací dokumentů. 

atp.). Dále realizací projektu dojde ke zvýšení kybernetické bezpečnosti – zejména provázáním 

agendových systémů, zavedením automatizace některých agend atp. V návaznosti na automatizaci 

některých prvků poskytovaných služeb veřejné správy dojde také ke zvýšení efektivity výběru 

poplatků, snížení časové náročnosti poskytování služeb a tím možnosti efektivnějšího využití 

zaměstnanců úřadu pro další nezbytné činnosti. 

Životní prostředí – SMART/chytrá krajina, vodní hospodářství, městská zeleň 

• Strategický cíl 5: Rozvoj infrastruktury a technických sítí v členských obcích DSO 

Opatření: kanalizace, vodovody, ČOV 

• Strategický cíl 6:  Podpora SMART infrastruktury napomáhající zlepšení životního prostředí DSO 

Opatření: Společná SMART řešení napříč obcemi např. vytápění domácností a veřejných budov, 

osvěta obyvatel DSO 

 



 

Stránka 18 z 22 
 

 

• Strategický cíl 7: Environmentálně šetrné a efektivní odpadové hospodářství 

Opatření: Kompostéry pro občany DSO – navázání na úspěšné projekty z předešlých let – předcházení 

vzniku odpadů 

V předchozích letech bylo realizováno v této oblasti již několik na sebe navazujících projektů 

zacílených přímo na občany DSO. 

DSO Mikroregion Nepomucko s dotací z Operačního programu Životního prostředí 

spolufinancovaného EU, připravil pro své občany projekt na separaci biologicky rozložitelného 

odpadu formou kompostování „Podpora domácího kompostování - Mikroregion Nepomucko“ z let 

2021-2022. Občanům DSO bylo rozděleno celkem 725 plastových kompostérů o objemu 1050 l  

a 445 dřevěných kompostérů o objemu 1687 l. Dále byly pořízeny 3 štěpkovače a 1 kontejner na 

knihy. Kontejner, umístěný ve Sběrném dvoře Nepomuk (spádový i pro okolní obce DSO), můžou 

občané využívat k bezplatnému dovezení knih, které je jim líto doma vyhodit, případně k tomu, aby si 

zde knihy či starší výtisky Nepomuckých novin vybrali a odnesli zdarma domů. 

V současné době je v DSO realizován obdobný projekt. V rámci něho by mělo být pořízeno 277 

plastových kompostérů o objemu 1050 l a 261 dřevěných kompostérů o objemu 1687 l  

a 4 štěpkovače. Kompostéry jsou občanům zapůjčovány zdarma. 

Financování SMART 

• Strategický cíl 8: Aktivní vyhledávání možností financování – dotace (krajské, národní, EU, MAS aj.) 

Opatření: Pravidelný monitoring dotačních příležitostí  

• Strategický cíl 9: Společné projekty DSO 

Opatření: Společné financování projektů v rámci DSO 

Dobré vládnutí („good government“) 

• Strategický cíl 10: Společné řešení problémů, meziobecní spolupráce  

Opatření: Komunikace v rámci DSO (meziobecní spolupráce, společné projekty, sdílení dobré praxe) 

• Strategický cíl 11: Efektivní komunikace mezi obcemi a občany, zapojení občanů do rozvoje 

samosprávy  



 

Stránka 19 z 22 
 

 

• Strategický cíl 12: Zvýšení informovanosti o možnostech SMART řešení  

Opaření: Vzdělávání v SMART oblastech, uveřejňování článků na toto téma (web, místní noviny, 

školení, setkání) 

• Strategický cíl 13: Digitalizovaná veřejná správa sloužící občanům DSO viz provazba s oblastí 

Digitalizace, ICT a (kyber)bezpečnost 

Opatření:  Zefektivnění veřejné správy a přiblížení občanům 

 

 

 

  



 

Stránka 20 z 22 
 

4. Implementační část 

4.1. Implementační část strategického dokumentu DSO Mikroregion Nepomucko 

Implementace představuje systém, skrze který je Strategie DSO realizována. Určuje, jakým způsobem 

bude zajištěno, aby cíle a opatření byly efektivně naplňovány. S ohledem na velmi dynamickou 

změnu vnějších podmínek – legislativa, daňové příjmy obcí, ceny energií, ceny stavebních prací atd.  

je velmi důležité nastavení mechanismu monitorování implementace a řízení změn strategie. 

Pro zdárnou implementaci je určující aktivní podpora vedení DSO a jednotlivých členských obcí.  

Hlavním nástrojem implementace strategie je Akční plán DSO, s pravidelnou aktualizací minimálně 

jednou za 2 roky, ideálně 1x ročně.  

Základní faktory implementace: 

• aktivní podpora vedení členských obcí 

• důkladná a úplná příprava a naplánování implementace 

• meziobecní spolupráce a komunikace 

• zapojení zaměstnanců a dalších aktérů do implementace  

Klíčovou aktivitou implementace je práce s informacemi a komunikace se všemi klíčovými aktéry 

napříč území DSO. 

Valná hromada DSO Mikroregion Nepomucko: 

• schválení strategie 

• schválení (vzetí na vědomí) akčního plánu 

• spolupráce s vedením členských obcí nad tvorbou projektů 

• projednání projektů 

• monitoring - pravidelná aktualizace a informování o stavu Akčního plánu DSO a Zásobníku projektů 

DSO 

Akční plán DSO Mikroregion Nepomucko 

Akční plán je nejviditelnějším a nejreálnějším výstupem naplňování Strategie DSO. Co bude skutečně 

v akčním plánu a bude tak navrženo k realizaci je vždy otázkou možností (finančních, lidských apod.)  

a politického rozhodnutí (shoda na daném opatření, schválení rozpočtu apod.). 

 



 

Stránka 21 z 22 
 

Monitoring a zásobník projektů DSO Mikroregion Nepomucko 

K monitorování aktuální situace i budoucího plánování bude sloužit zásobník projektů, který  

je seznamem všech potenciálních řešení a opatření, která jsou pro budoucí potřeby DSO vhodná 

nebo žádoucí. Zásobník je pravidelně aktualizovaný – jsou do něj zařazeny projekty, které již jsou, 

nebo by měly být zrealizovány. 

Proces přípravy a realizace projektů 

Jednotlivé projekty jsou dle priorit zařazovány do Akčního plánu DSO nebo Zásobníku projektů DSO.  

Akční plán DSO představuje nástroj operativní povahy sloužící k realizaci strategie a k jednoznačnému 

vytyčení projektů. Akční plán DSO je pružný, pravidelně aktualizovaný a měl by reagovat na aktuální 

změny v území a finanční možnosti. Akční plán DSO je stanovován v souladu se strategickou vizí, 

globálním cílem, prioritami a opatřeními, které určují strategii v hlavních oblastech rozvoje.  

V rámci přípravy – aktualizace Akčního plánu DSO jsou vybrané projekty ze Zásobníku projektů DSO 

průběžně navrhovány do Akčního plánu DSO. 

4.2. Jednotlivé fáze procesu přípravy a realizace projektů v rámci implementace  

Návrh projektu 

Návrhy projektů, které budou naplňovat cíle této strategie, budou průběžně vznikat zejména v rámci 

činnosti orgánů DSO (Valná hromada) a členských obcí (vedení obcí – obecní zastupitelstva a rady, 

komisí, vedení a odborů, organizačních složek, příspěvkových organizací apod.), včetně reakce  

na nabízené dotační tituly (krajské, národní, EU apod.) či jinými způsoby (např. podněty od občanů). 

Návrhy projektů bude shromažďovat zaměstnanci DSO do Zásobníku projektů DSO potažmo promítat 

do Akčního plánu DSO.  

Posouzení návrhu a zařazení projektu do Akčního plánu DSO 

Vedení DSO po konzultaci se zaměstnanci návrh posoudí a rozhodnou o jeho zařazení do Akčního 

plánu DSO na příští období. Návrh Akčního plánu DSO na příští období předloží vedení DSO,  

Valné hromadě, která ho bere na vědomí. Doplňování projektů do Akčního plánu DSO dále probíhá 

průběžně. 

 

Realizace projektu 

Projekt realizuje nositel projektu v souladu se schváleným návrhem. Nositelem může být vedení DSO, 

města, členských obcí apod. Projekty jsou realizovány zásadně v souladu s dokumentací k realizaci 

projektu a schváleným rozpočtem. 



 

Stránka 22 z 22 
 

 

Monitorování Akčního plánu DSO a Zásobníku projektů DSO 

O realizovaných projektech podává zprávu nositel – realizátor projektů, je prováděn monitoring 

Akčního plánu DSO. O zprávách informují zaměstnanci DSO při konání Valné hromady DSO. 

Monitoring realizace projektů je podkladem k hodnoticímu procesu a pro případnou aktualizaci 

Strategie, Akčního plánu DSO a Zásobníku projektů DSO. 

Dělení projektů: 

• aktivní 

• neaktivní 

• v přípravě 

• ukončené 

• vyřazené 

Harmonogram: 

• 2023-2033 

Projektová karta – Akční plán DSO 

Název projektu - cíl Název projektu 

Veřejná zakázka Kdo bude administrovat VŘ je-li relevantní 

Žádost a administrace dotace Kdo bude administrovat dotaci 

Realizátor Kdo bude projekt realizovat 

Zapojené obce Kolik obcí DSO je do projektu zapojeno 

Popis  Popis projektu 

Odpovědnost  Např. vedení DSO apod. 

Financování Odhad financování projektu 

Dotační příležitosti Možnosti spolufinancování projektu 

Harmonogram Odhad doby realizace projektu 

Přínos projektu Očekávané výsledky a dopady projektu 

Stav projektu Stav projektu – aktivní, neaktivní atd. 

Indikátor výstupu Výstupy projektu, realizovaný výsledek 
 

Tabulka č. 5: Vzor projektové karty Akčního plánu DSO 


